АДМИНИСТРАЦИЯ

ПАРТИЗАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.11.2016          село Владимиро-Александровское                                 № 776

Об утверждении решения комиссии при администрации

Партизанского муниципального района по предупреждению

и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению

пожарной безопасности от 24 ноября 2016 года № 21-КЧС

«О комплексных мероприятиях по недопущению заболеваний

и распространения вируса оспы овец на территории

Партизанского муниципального района»

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года

№ 68-ФЗ «О защите населения от чрезвычайных ситуаций природного

и техногенного характера», в целях недопущения распространения вируса

оспы овец на территорию Партизанского муниципального района,

руководствуясь статьями 28, 31 Устава Партизанского муниципального

района, администрация Партизанского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить решение комиссии при администрации Партизанского

муниципального  района  по  предупреждению и  ликвидации  чрезвычайных

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности от 24 ноября 2016 года

№ 21-КЧС «О комплексных мероприятиях по недопущению заболеваний

и распространения вируса оспы овец на территории Партизанского

муниципального района» (прилагается).

2

2. Общему отделу администрации Партизанского муниципального

района (Иванькова) настоящие постановление и решение комиссии

опубликовать в газете «Золотая Долина» и разместить на официальном сайте

администрации Партизанского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» в тематической рубрике

«Муниципальные правовые акты».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на заместителя главы администрации Партизанского муниципального района

Биктудина С.И.

И.о. главы Партизанского

муниципального района                Л.В.Хамхоев

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Партизанского муниципального района

от 24.11.2016 № 776

КОМИССИЯ

ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ ПАРТИЗАНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ

И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ

И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

РЕШЕНИЕ

24.11.2016               село Владимиро-Александровское                         № 21-КЧС

О комплексных мероприятиях по недопущению заболеваний

и распространения вируса оспы овец на территории Партизанского

муниципального района

          На территории Приморского края в октябре 2016 года

зарегистрировано несколько очагов особо опасной болезни оспы овец.

По состоянию на 02 ноября 2016 года в Лесозаводском городском округе

в личном подсобном хозяйстве (далее - ЛПХ) заболело 76 голов, пало

и уничтожено путем сжигания 30 голов. Осталось 114 голов, из них

46 больных. В с.Струговка Октябрьского муниципального района выявлено

3 очага оспы овец. В настоящее время в этих очагах заболело 72 головы,

пало и уничтожено путем сжигания 7 голов. Осталось 360 голов, из них

65 больных. В ЛПХ, находящемся в с.Богатырка Уссурийского городского

округа, заболело 78 голов. Пало и уничтожено путем сжигания 11 голов.

Осталось 116 голов (10 новорожденных), из них 67 больных.

Распоряжением Губернатора Приморского края на все

неблагополучные по оспе хозяйства наложен карантин, проводятся

мероприятия по ликвидации заболевания. В целях недопущения

распространения заболевания на территорию Партизанского муниципального

района, комиссия при администрации Партизанского муниципального района

по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению

пожарной безопасности

2

РЕШИЛА:

1. Начальнику отдела сельского хозяйства администрации

Партизанского муниципального района Шпилевскому А.П.:

1.1. Создать оперативную группу по проведению мероприятий,

направленных на недопущение распространения заболевания вирусом оспы

овец на территории Партизанского муниципального района.

1.2. Совместно с Партизанской станцией по борьбе с болезнями

животных - филиалом краевого государственного бюджетного учреждения

«Находкинская ветеринарная станция по борьбе с болезнями животных»

Партизанская станция по борьбе с болезнями животных (далее -

Партизанская станция по борьбе с болезнями животных) организовать

проведение профилактических мероприятий по недопущению, выявлению

и распространению заболевания животных.

1.3. Довести до руководителей сельхозорганизаций, фермерских

хозяйств, владельцев мелкого рогатого скота в личном подсобном хозяйстве

Партизанского муниципального района перечень профилактических

мероприятий по недопущению возникновении и распространения вируса

оспы овец, обеспечив работу сельхозпроизводителей в режиме повышенной

санитарно-ветеринарной готовности.

1.4. В кратчайший срок провести учет всего мелкого рогатого скота

на территории Партизанского муниципального района.

1.5. В случае возникновения очага болезни на территории

Партизанского муниципального района незамедлительно доложить

в оперативно-диспетчерскую службу центрального управления кризисными

ситуациями МЧС России по Приморскому краю, отдел по гражданской

обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Партизанского

муниципального района.

2. Начальнику отдела по гражданской обороне, чрезвычайным

ситуациям и пожарной безопасности Астахову Ю.Е. осуществлять

информационное и оперативное взаимодействие между Партизанской

станцией по борьбе с болезнями животных, краевым государственным

бюджетным учреждением здравоохранения «Партизанская центральная

районная больница» и дежурной диспетчерской службой Партизанского

муниципального района.

3

3. Рекомендовать:

3.1. Главам сельских поселений:

3.1.1. Запретить населению проведение самостоятельного забоя

мелкого рогатого скота без согласования и разрешения ветеринарного врача.

3.1.2. Запретить торговлю мясной и молочной продукцией

на железнодорожных станциях, вдоль автомобильных дорог.

3.1.3. Совместно с Межмуниципальным отделом МВД России

«Партизанский» пресекать все случаи несанкционированной торговли вдоль

автодорог и на территориях сельских поселений.

3.1.4. Организовать разъяснительную работу о возможности

заболевания людей вирусом оспы овец, особенностях передачи вируса

человеку и мерах профилактики.

3.2. Партизанской станции по борьбе с болезнями животных

(Рассоленко):

3.2.1. Провести клинический осмотр всего восприимчивого поголовья

животных на территории Партизанского муниципального района на предмет

выявления заболевания.

3.2.2. Организовать отчуждение выявленных заболевших животных

с последующим убоем и утилизацией.

3.2.3. Подготовить и предоставить информационный материал

в редакцию газеты «Золотая Долина» для дальнейшего опубликования.

3.3. Краевому государственному бюджетному учреждению

здравоохранения «Партизанская центральная районная больница»

(Бессонова) обеспечить готовность учреждения для оказания помощи

населению при заболевании вирусом оспы овец.

4. Контроль над исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Заместитель председателя комиссии

по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению

пожарной безопасности при администрации

Партизанского муниципального района                                         С.И.Биктудин